*zianzenus, Socrates, Sozomenus, aliquie. Ac Maximo quidem Ephesio,*

*& Cynico, vti liquet e IVLIANI ad eundem Epitola, summo autem*

*Invent. I. p. 58. & 61. Lib. III. c. I.* *ea ætate Philopho, Nicomediae primum dedisse illum operam, referunt i-*

*dem Socrates & Sozomenus: quod tamen in Ionia, in quam ille adolescens*

*Lib. V. c. II. Epip. XXXVIII. se contulerat, ac vbi agebat Maximus, ab eo factum memorant Libanius &*

*Eunapius. Alium vero Maximum Philosophum, nempe qui Epirota seu By-*

*p. 412. Paneg. Iul. p. 175. in Maximo p. 90.* *Zantius fuerit, refert, quod supra obiter adtigi, Suidas, quo doctore vlus sit*

*Iulianus, quique ei commentarios aliquot philosophicos nuncupauerit: quum*

*tamen eundem, non ab illo Maximo Byzantio, sed ab Ephesio, Philosophiæ*

*rudimenta percepisse, aperte tradat Socrates: neque in hujus IVLIANI re-*

*bus alterius Philosophi Maximi, præterquam huius Ephesii, non vero Tyrii,*

*prout perpetam in notis ad Libanium, vt cum Plinio loquar, marginatis di-*

*citur, seu quem ille in Philosophia ducem ac magistrum sit nactus, facta oc-*

*curredat mentio. Vnde præter Scriptas ab ipso, quæ etiamnum exstant, & in*

hqc

## P R A E F A T I O.

hoc opere leguntur, ad eum Epistolas; in quibus, quanti is eundem *Maxi-*  
*mum* fecerit, vt quamdiu ille abest, vita frui non posse, nisi quatenus litteras *Epiſt. XV.*  
*eius legit*, abunde ostendit; alibi eundem, a quo nempe Philosophicis diſci-  
*plicis fuerit primum imbutus, insigni ornatum elogio designat, μεθ' ὧν ἐπίτρα* *Orat. VII.*  
*πρόθυρα τῆς Φιλοσοφίας ἡλθον, ὑπ' ἀνδρὶ τελεθησόμενος, ὃν ἐνόμισα* *p. 383.*  
*των πατέρων πάντων διαφέρειν, a quo (nempe Nicocle Grammatico,*  
*de quo paullo ante) ad Philosophie vestibulum me contuli, vt ab eo viro sacris*  
*initiarer, quem omnium ἀτατε mea præstantissimum esse indicarem, quemque*  
*mox Φιλοσοφώτατον nuncupat.* Hinc de eodem *Maximo*, a Valente post  
 Juliani fata capitis damnato, tradit Ammianus Marcellinus, neque ita multo  
 post *MAXIMVS* ille *Philosophus*, vir ingenti nomine doctrinarum, cuius ex *Lib. XXIX.*  
*vberrimis sermonibus ad scientiam copiosus IVLIANVS exstitit Imperator.* *cap. I.*  
 Ne ea iam adducam, quæ de eodem, vt præstantissimo illa ἀτατe Philosopho,  
 ac Juliani doctore, ex ineditis Libanii Epistolis iam adduxit ad Socratem, vbi  
 is de eo agit, doctissimus Valesius; & quibus plura e codice, qui adhuc no-  
 bis est præ manibus, Vossiano, & de quo facta iam ante mentio, in quo plu-  
 res inter alias leguntur Antiochenis illius Sophistæ ad hunc *Maximum* Episto-  
 læ, liceret huc adferre. Ut de alio adhuc eadem ἀτατe *Maximo* Philosopho,  
 sed Christiano, nihil dicam, ad quem exstat Athanasii Epistola: seu aliis,  
 seu idem, quod vero proprius videtur, cum illo fuerit *Maximo* Alexandrino, *Tom. II.*  
 qui e Cynico Christianus, Basilii & Gregorii Nazianzeni Epistolis ac Oratio-  
 nibus primum celebratus; dein inimicitiis cum eodem Gregorio suscep-  
 tis, ambitione ac schismate, cui occasionem dedit; priorem famam haud parum  
 decoxit. Addendi cæteroquin *Maximo* illi *Ephesio*, alii celebres eodem æuo  
 eiusdemque gentis Philosophi, *Aedesius*, *Chrysanthius*, quos itidem adolescens  
 sectatus est, eorumque consuetudine in Ionia usus *IVLIANVS*: ac præter  
 hosce vel maxime *Priscus* Epirota, cuius aduentum a se cupide expectari, te-  
 statur ipse in Epistola ad Libanium; & ad quem alia exstat eiusdem Principis  
 Epistola, quæ non ad Libanium, sed ad *Priscum* scripta in aliis antiquis codi-  
 cibus legitur. Eudem vero *Priscum*, iuxta *Maximum*, ad se iam Imperator  
 accersiuit; quosque ambos inter familiares, & expeditionis etiam Persicæ co-  
 mites, ad fatalem usque vitæ exitum ab eo retentos, ab Eunapio & Ammiano  
 Marcellino liquet: immo quem *Maximi*, qui cum eo assidue versaretur,  
 diuinationibus fuisse adductum, vt Perlarum supplicationes reiceret, tradit  
 Socrates. Neque vero hic prætereundus is, cui in hisce operibus præ aliis ad-  
 surgit, immo quem supra humanæ sortis fastigium extollit, cuiusque clarissi-  
 mum tum erat nomen, *Iamblichus* nempe: quem ait *Solis instar*, *sapienza* *XXXIV.* p.  
 suæ radios in omnes effundere, ac inde commune orbis terrarum lumen vocat; *Epiſt. XI.*  
 modo, *animarum medicum*; modo, *ad cuius tunicam vellet adhærescere*, nec  
 ab eo ullo unquam tempore diuelli. Adde, de quo alibi dicit, cum tempore  
 quidem, non vero indole, Platone posteriore exstisse; quemque non ma-  
 gni solum herois ornat ibi elogio, sed alio loco *Mercurium suum* vocat, cuius  
*adyta salutare*, & *simulacra complecti* gestiat. Accedit, quod non viuis so-  
 lum, qui præ cæteris eminere illo æuo credebantur; sed mutis etiam *priscæ*  
 memorie, quique famæ in his disciplinis seu sapientiae arcem ante tot retrose-  
 cula occupauerant, doctoribus se erudiendum, quod ipsemet alicubi obiter  
*Orat. VII.* *p. 383.*

## P R A E F A T I O.

*Orat. Fu-* innuit, tradiderat; eosque iugi & adtentis lectio penitus imbibet **IVLI-**  
*nebr. in Iul.* **ANVS.** Hinc modo *Platonis scripta perscrutatus* a Libanio dicitur: modo  
*p. 277.* *Ibid p. 265.* genus omne *Philosophorum in se collectum habuisse*: modo eum artem persu-  
*Paneg. p.* *233.* *dendi populos oratoriam, & sapientiae studium ita conciliasse*, ut mentem subli-  
*Lib. VI.* *moorem efficeret, rerum sublimium cognitione*: modo, ut de eo Ammianus,  
*cap. V.* *per omnia Philosophiae membra prudenter disputando cucurrisse.*

Cuius autem rei certiores adhuc fidem hæc eius opera perhibent.  
*vid. Orat.* Ita enim passim Philosophiae laudem ac vim in iis prædicat, naturam explicat,  
*VI. p. 184.* &c. diuinam originem tangit, primos eius autores vel duces, aut insigniores  
quondam doctores celebrat, ita eius studio non solum se incensum, sed a-  
more omnes inflammatos cupit; ut ea quidem in re singularem sublimis ani-  
mi, erectaque supra ætatem indolis præstantiam, omnino prodiderit. Hinc  
memorati ab eo, nec infrequenter, in his eius scriptis, Pythagoras, Socrates,  
Plato, Aristoteles, Theophrastus, zeno, Democritus, Heraclitus, Epicurus,  
Diogenes, Antisthenes, totidem sectarum principes: & quorum de primis re-  
*Orat. IV. p.* rum principiis; de Deo, uno omnium opifice, eoque summo Bono; de di-  
*140. 143. &* *Orat. V. p.* vina & æterna eius essentia; de humanæ felicitatis summa, in Dei cognitione;  
*163. &c.* *vid. Orat.* de nominibus diuinis; de animæ natura, vel partibus; de ratione duce; de v-  
*VI. & VII.* *nico Philosophiae capite ac fine, se ipsum nosse; aliisque id genus doctrinis,*  
*scita tangit, dicta explanat, sententiam laudat, aut quandoque etiam refellit.*  
*Præ reliquis autem Plato, quem vt Philosophorum Deum venerabatur, &*  
*Orat. IV.* *quem non diuinum duntaxat, sed a Diis ortum dicit, utramque, quod aiunt,*  
*p. 188.* *in his eius operibus paginam facit; ut se totum illum, quod de eo iam ante*  
*a nobis dictum, vere in succum conuertisse luculenter ostendat. Hinc etiam*  
*Orat. V. p.* *ea, quæ sint ab Aristotele tradita, non omni ex parte perfecta ait alicubi, nisi*  
*162.* *cum Platonis, quod ætatis illius philosophandi genus, vt aliunde notum, ex-*  
*ststitit, coniungantur. Immo non Græcorum solum, sed Phœnicum etiam &*  
*Orat. IV. p.* *Chaldæorum, Philosophiae seu Theologiae verius adyta se penetrasse, in iisdem*  
*146.* *Orat. V. p.* *prodit. Adeo vt omni laude prædicari meruisset incredibilis illa tam excelsi*  
*172.* *fastigii Principis, in præclara sapientiae studia incumbendi, cupiditas; si mo-*  
*dum eadem habuisset, nec ultra præscriptos tam præclaro instituto fines esset*  
*longius euagata.*

Inciderat nempe illa ætas, in qua Christianæ Religionis lumen, discussa  
tandem inueteratae quamquam impietatis caligine, se late iam ac aperte dif-  
fundebat, in viros, qui Gentilium sacris mordicus propugnandis intenti, trita  
philosophandi via, vt vulgari, nec eam in rem satis valida, relieta, sublimio-  
rem longe & magis arcanam, tanquam instituto illi suo longe opportuni-  
rem, sectari & profiteri incepérant. Quam in rem præuiis Θεογνοῖς, vt ea-  
*Orat. V. p.* dem vocarunt, ac ea tangit alicubi his quoque initiatu*s IVLIA NVS*, qui  
*173.* busdam sacris & mysticis purgationibus, accedente nonnulla silentii religio-  
ne, abditam illam rerum diuinarum ac humanarum scientiam, profanis vul-  
go incognitam, discipulis demum suis ac alumnis interioribus recludebant. Hinc Θεοτρόποις, seu diuinos adflatus præ se ferentes, seque in Deorum consi-  
lium & contubernium, vt de illis ea ætate sapientiae huius sublimioris consul-  
*In Aedeiso* *p. 74.* *loquitur Gentilis ipse Eunapius, receptos, fidem iidem sibi ac venerationem*  
*apud incautos, vel imperitos, vel superstitiones, & a fide Christiana aueros,*  
*facile*

## PRAEFATIO.

facile aucupabantur. Cuius scientiæ, seu diuinioris cuiusdam & occultioris Philosophiæ, princeps eo tum æuo inclaruerat, de quo paullo ante, Chalcidensis Iamblichus; cuius *Θειασμὸς* seu *afflatus* ei peculiares tradit in eius vita idem Sardianus Sophista. Exstat autem & versatur hodie in eruditorum manibus, viri inter Anglos eximii labore ac industria vulgatus ante annos haud ita multos Græce scriptus ab eodem Iamblico de Mysteriis liber: quo mystica illa, non Græcorum adeo, quam Chaldæorum partim, partim Aegyptiorum veterum, ac inde ad Phœnices & Syros propagata, de Diis, de eorum natura & ordine, de vero & arcano eorum cultu, sacrificiorum ratione & efficacitate, diuinationum causis & generibus, & de Geniis insuper seu Dæmonibus, occultior scilicet doctrina traditur & explanatur. Quibus etsi consentanea quædam, maxime de Deorum natura, de primo rerum principio, de Dæmonibus, aliisque id genus, e doctore suo hausta, existarent in Platonicon, qui tum exstabant, Plotini maxime, eiusque discipuli Porphyrii, libris; totum illud tamen *Theurgia*, ut eam vocabant, horumque *Θειασμῶν*, & quæ eorum beneficio operarentur notii illi sapientiæ diuinioris mystæ, vis & ratio erat ferme Græcis ignota, aut nec dum fidem & sectatores idoneos nacta. Quod vtique vel e Porphyrii, cui librum illum de Mysteriis opposuit Iamblichus, Epistola, ac præterea ex Eusebii, Gentilis Philosophi, ad hunc IVLIANVM ea de re apud Eunapium verbis, quibus eum nempe, ne id genus Maximi Philosophi *deliramentis*, ut eadem vocabat, ac *præstigiis* continuo fidem daret, sed frustra, voluit dimouere, abunde licet colligere. Haud eo minus, etsi non absque negotio, & post elapsum demum aliquod temporis, ut id alibi tradit idem Eunapius, spatium, discipulos & sectatores reperit Iamblichus; interque eos ipsum, a quo IVLIANVS philosophicus, ut ea de re paullo ante, disciplinis est imbutus, Maximum Ephesium. Liquet id ex eodem Eunapio, præter indicata iam Eusebii Myndii apud eundem verba, in vita huius Philosophi, ἦν δὲ ὁ Χρυσάνθιος ὄμόψυχος Μαξίμω τὰ περὶ Θειασμὸν συνεπεγμένων, erat autem unanimis cum Maximo Chrysanthius, quoad diuinos afflatus, & edendas illo cœlestis mentis instinctu operationes; & e sequentibus ibidem plenius de eodem Maximo, iisque, quæ Θειασμῶν illorum beneficio patraret, factis, seu præstigiis. Quibus etiam captum adeo ac deditum tradit Philosophicus tum studiis in Ionia intentum, eumque adhuc adolescentem IVLIA NVM idem, Gentilis alioquin & summus eius admirator, Christianæ vero Religionis irrisor Sophista; ut valere iusso, qui eum ab illis Maximi huius præstigiis auocare, ut paullo ante diximus, voluit, etsi Ethnicus itidem foret ac Philosophus, memorato Eusebio, sibi detectum, quem quærebat, eidem continuo regesserit; moxque Ephesum ad Maximum profectus, ab eo totus pependit, & uniuersam viri doctrinam mordicus retinuit. Cuius etiam rei fidem insuper facit, quod eiusdem Maximi, dum in Ionia apud eum versaretur, de his, qui uniuersum hoc considerunt & conseruant, doctrina permotum, effractis leonis more vinculis, errore excusso & caligine liberatum, veritatem loco ignorantiae percepisse, hoc est, eiurata clanculum fide Christiana, Gentilium impietatem amplexum IVLIA NVM tradat Libanius: quodque eundem Maximum, ubi aliquot post annis solus imperio præfuit hic Princeps, Constantinopolim, ut ea de re iam

## P R A E F A T I O.

ante, continuo ad se accitum, inter intimos familiares, ad ultimum vitæ existum penes se habuerit. Qua ratione insuper factum, ut memoratus supra doctrinæ illius de Diis, eorumque natura, cultu, sacris, apparitionibus, seu Gentilium Theologiæ occultioris ac sublimioris princeps Iamblichus, eo interpretio & loco sit ab eodem IVLIANO habitus; e cuius etiam libris se mysteriis illis initiatum, eaque, quæ de hisce differit, edoctum tradit ipse met in Oratione de Sole, τὸν Χαλχιδέα Φημί τὸν Ἰάμβλιχον δεῖ μᾶς τὰ τε ἄλλα περὶ τὴν Φιλοσοφίαν, ναὶ δὴ καὶ ταῦτα διὰ τῶν λόγων ἐμύνοτεν, Chalcidensem Iamblichum dico, qui cum alia in Philosophia, tum hæc ipsa nos arcana libris suis edocuit, seu iis nos initianit. Quibus gemina alibi adhuc in eadem Oratione leguntur, vbi se mystica illa, eaque deprompta e Phœnicum Theologia, a Iamblico dicit, paucæ nempe de multis accepisse. Accesit hisce duobus occultæ illius sapientiæ, seu vanissimæ potius superstitionis ac impietatis, quibus mordicus adhæsit, ut de eo dicentem vidimus Sardianum Sophistam, IVLIANVS, doctoribus, Atheniensis illo ævo hierophanta, seu Eleusiniorum ibi sacrorum antistes. Qua de re audiendus est idoneus rursus nec suspectus vtique Auctor, idem nempe Gentilis, Eunapius; qui vbi IVLIANVM Maximo, illique, ut antea vidimus, quo ad id genus doctrinas diuinosque adflatus δύο ϕίλων Chrysanthio, in Ionia vacasse aliquamdiu tradidisset, addit, ως δὲ ναὶ ταῦτα εἰχε παλῶς, αὐτὸς τὶ πλέον εἶναι πατέτη τὴν Ἑλλάδα, παρὰ τῷ τοῦ Θεοῦ ιεροφάντῃ, καὶ πρὸς ἐκεῖνον ὅξις ἔδοχε. paullo post, τότε δὲ ὁ μὲν ΙΟΥΛΙΑΝΟΣ τῷ θεοτάτῳ ΙΕΡΟΦΑΝΤΗ συγγενόμενος, καὶ ΤΗΣ ἐνεῖθεν ΣΟΦΙΑΣ ἀγουσάμενος χανδὸν, ut vero pulcre istic fuit instruētus IVLIANVS, ubi intellexit PLVS ALIQUANTVM latere in Græcia apud HIEROPHANTAM, Eleusiniorum sacrorum antistitem, velociter illuc accurrit: dein, tum temporis IVLIANVS diuinissimi Antistitis familiari usus colloquio, & EXPLTVS SAPTENTIA, quam affatim INDE hauserat. Quibus paullo post addit, IVLIANO in Galliis, ad quas pacandas fuerat cum Cæsaris potestate missus, hærente, e Græcia accitum ab illo eundem Athenensem factorum Antistitem, cum quo remotis arbitris nonnulla solis ipsis cognita peregerit; quum ceteroquin omnes lateret, quod Deorum cultui foret ipse additus.

Vt minus vtique mirum videri debeat, hisce doctrinis, ac a talibus eaurundem tritumiris, imbutum ab adolescentia IVLIANVM, a salutari veri Dei cognitione, ad exitiosum Deorum, seu Idolorum verius, cultum desciuisse; illiusque vel impietatis, vel superstitionis, vel vanissimæ, qua se supra vulgus efferre voluit, ipse, vti eundem a Gentili Scriptore appellatum diximus, in Epitome. laudis immodicæ cupidus, expressa reliquie vestigia, non in iis solum libris, quos aduersus Christianam Religionem scriptos, a Cyrillo autem editos maiori ex parte, & confutatos, hic reperiet Lector, sed subinde in iis etiam operibus, quæ sub eius nomine vulgata hic itidem prodeunt. Mitto nefandas artes, VENOMANTICAS, impuri sanguinis lauacro initiatum eundem Gentilium sacris; puerorum & virginum ad animarum euocationem, disiecta in abditis palatii recessibus corpora; quæ de eo vel vera vel incerta fama prodita, a sanctissimis viris, meritissimo Desertoris illius odio, post eius mortem sunt in litteras relata. Ad ea enim hic demum respicimus, quæ ab ipsis inter Gentiles, quiq; eius ceteroquin laudes ac virtutes mitifice extollunt, Scriptoribus

Gregor.

Naz. Epist.

p. 91.

Cyri.

Orat. in S.

Babyl. p.

¶. Tern. V.

funt

## P R A E F A T I O.

sunt de illo testata; aut quorum hæc ipsa, quæ ille posteris consignauit, ingenii doctrinæque suæ monumenta, fidem etiamnum præstant. Adeo ut quamquam Platonis lectione, de Diis, de Dæmonibus, de animarum statu, ad Deorum cultum traductum eundem IVLIA NVM, tradat alicubi Libanius; eidem Platoni autem, quod iam antea diximus, adsurgat is passim in his operibus, multa inde loca in eadem transferat, aut a semet prodita, eius dein auctoritate tueatur; aut vero petita inde dogmata, præterito eorum auctore, adducat: haud semel tamen ab eius placitis recedendum sibi, aut sublimius quid & occultius, quodque diuinum illum Platonem fugerit, e mystica illa ac diuiniore, quam aliunde, vt paullo ante vidimus, haulerat, Philosophia seu Theologia, adde, & pro concessa etiam sibi, singulari scilicet, Deorum munere, gratia, ac repentina quodam adflatu, quamquam dubitanter & caute, propalanda censuit. Vnde alibi quoque, se insanientem velut ac Bacchico furore correptum, nescio quæ arcana effudisse: *bouem proinde linguae*, *quod utinam frequentius & adhuc opportunius factum ab eo foret, sibi dein- ceps imponendum tradit.* Hinc vanissima illa, ne quid asperius dicam, de Sole Oratio: in qua de eo, vt qui ab vno quidem ac æterno Deo, sed ab æterno processerit & consistat, eique simillimus, aliorum præterea Deorum νοερῶν seu intelligentium dominus ac princeps; a quo etiam vt δημιουρῷ mundus sit ab æterno, citra ullam productionem, procreatus; ac deinceps futurus itidem æternus; & a quo idem perpetua eius prouidentia, totumque humanum genus regatur. Adde, qui non manifestis solum viribus, seu apparens eius δίσκῳ, (proto-alibi inlibris eius aduersus Religionem Christianam, ὁ Φανόμενος τοῖς ὀφθαλμοῖς ἥλιος, τὸς νοητὸς καὶ μὴ Φανόμενος, apparens oculis Sol, intelligibilis & non apparentis imago dicitur) totam naturam mouet, agitat, fœcundat; sed Rex nempe & Deus magnus, seu Φῶς νοερὸν, cuius ingenita sit substantia, in animos, quos ipse procreauit, illabitur, iudicium iis largiens, iustitia regens, & splendore suo eosdem collustrans: immo, qui arcana & diuina quadam virtute, in septem illius radiis insidente, felices animas corpore solutas in sublime prouehit, sibique comites in æternum adiungit. Quomodo nempe aut Sol iam olim in Orphicis, seu Onomacriti desumptis inde τελεταῖς, ὄρμα διαισθήνης, oculus iustitiae dicitur; aut eundem similiter ἐπτάντια, cum septem radius, a Theologis dictum, notat, eiusdem Theologiæ in Timæum Platonis mysta, Proclus, τὸ παρευτικὸν καὶ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΝ ΤΩΝ ΗΛΙΩΝ, παρὸν καὶ ἐγκόσμιος ΔΙΚΗ, καὶ ὁ ἀναγωγεὺς, καὶ οἱ ΕΠΤΑΚΤΙΣ (non, vt illi male, sicut in aliquot Iuliani codicibus, sed nullo sensu, ὁ ἐπτάντις) ιατὰ τὰς θεολόγyas, quod vero ad institutionem facit, ac IUDICIALE, SOLI tribuitur, apud quem mundana IVSTITIA, & qui vim evenendi habet, quique iuxta Theologos SEPTEMHABET RADIOS. Quomodo ἡ πρὸς τὸ νοητὸν πῦρ ἀνοδος, ad ignem intelligibilem, Φῶς nempe illud νοερὸν solem intelligentem aut intelligibilem, de quo Julianus, adscensus in hac etiam vita, perfecta nempe virtute, a Iamblico traditur: aut, ab eodem IVLIANO alibi in Sole, dum vitam agit, quærendum sibi portum & perfugium; quando vero vita excedit, eum cum bona spe sibi propitium ducem constitendum, Mercurio scilicet monitore, obseruat. De qua tamen, quod hic non erat prætereundum, IVLIANI post hanc vitam, seu ad Deos migraturi, quam & alibi adhuc tangit, bona

*Orat. Fu-*

*nebr. p. 265.*

*Orat. V. p.*

*174.*

*vid. initia-*

*um Orat. V.*

*p. 158.*

*Orat. VII.*

*p. 218.*

*Cyrill. Lib.*

*pp. 65.*

*Orat. IV.*

*p. 151.*

*Orat. V.*

*p. 172.*

*Orat. V.*

*p. 172.*

*Lib. II. p. 8.*

*de Myster.*

*§. III. p. 104.*

*in Casari-*

*bus p. 336.*

*Orat. V. p.*

*180.*

P R A E F A T I O.

*bona spe vel fiducia, ac proinde de tota hac sublimiori Theologia, quis fuerit eius in vita exitu sensus, docebit Gentilis, eiusque alioquin laudator summus;*

*Lib. XXV. Ammianus Marcellinus, IVLIANVS moribundus, cum Maximo & Prisco Philosophis, super animorum immortalitate PERPLEXIVS disputans. Ad quem ceteroquin Solem, reliquos etiam illos Gentilium Deos renocat, Iovem, Apollinem, Martem, Bacchum, Aesculapium, Mineruam, Pronoeam,*

*Lib. I. cap. XVIII. Mercurium: quod ab aliis itidem factum, non e Macrobio solum, Prophy-*

*rep. EV. Lib. III. rio apud Eusebium, aliisque antiquis mythologis, sed e variis insuper ac pri-*

*scis, usque symbolicis apud varias gentes Solis, aliorumque id genus Numi-*

*nun, quae protulerunt subinde ac illustrarunt viri docti, simulacris, constat;*

*quo autem nomine absurdam ac ineptam eandem, ac de Sole nominatim,*

*Prep. Eb. ang. Lib. III. physiologiam merito redarguit Eusebius. Mitto quod prioribus consentan-*

*p. 120. nea in eadem huius παραβάται de Sole Oratione leguntur: cælum nempe innumerabili Deorum multitudine ab eodem Sole esse completum: aut de eodem in tribus, quos obit in cœlo, orbibus, tres Gratias gignente: de tripli Gratiarum e cœlo influxu, e circulis nempe quadrifariam in cœlo diuisis;*

*ac vnde is quadripartitam immittat annuarum tempestatum gratiam: quæ qui-*

*dem, ut ipsem id sibi tribuit, subtilius scilicet tangit. Hæc omnia partim*

*e Platonica Philosophia, quod vel docebunt e Christianis Clemens, Origenes, Eusebius, Dionysius ille Pseudoreopagita, aliique; partim e veteri Chaldaeorum ac Aegyptiorum Theologia, ut id suis ostendetur locis, ac e Iamblichii, a quo is eadem se accepisse facetur, deperditis de Diis, vel de illa Chaldaica Theologia, quorum fit apud veteres Auctores mentio, aut vero qui etiamnum exstant de Mysteriis, libris hausta: quam vana sint, ac vere,*

*Ariophan Nub. p. 145*

*vt cum Comico loquar, ἀνδρὸς μετεωροφέναος, quod vel facta eorum mentio satis superque euincit, iam non dicam: sed quam minime illum decerent;*

*Melach. IV. 2. cui verus & ἀφανῆς Sol Iustitiae ab ortu illuxerat; cui Φῶς illud νοεῖσθαι vel νοητὸν (de quo videri potest memoratus paullo ante Dionysius) non in Sole;*

*sed in uno ac vero eius & rerum omnium δημιουργῶ, quærendum, e sacris*

*de Divinis Nomin. 6. Oraculis fuerat abunde edoctus. In quæ vero insipientis illius sapientiæ, vel*

*IV. Sct. 4. eodem, ut paullo ante vidimus, fatente, deliramenta, referri itidem debent,*

*5. non abstrusa dicam, ut easdem ipse iactat, aut subtile, sed futilissimæ verius,*

*quibus Oratio eius in Deum Matrem est repleta, seu vnde tota eadem est con-*

*texta, disquisitiones: quibus aniles poetarum fabulas de illius Deæ natura &*

*viribus, de toto eius choragio, Attide, eiusque cum Nympha congressu, ca-*

*stratione, comploratu, fuga in spelunca, latebris; de gallo præterea, Cory-*

*bantibus, leone, sacra arbore; de peculiari in eius sacris castimonia, cibisque*

*in iisdem veritis; de tempore, quo eadem sacra Romæ celerabantur; e my-*

*stica, sibique primum comperta, vere autem insulsa haud minus quam impia,*

*reconditæ cuiusdam doctrinæ facultate, explanare adgreditur. Vnde etiam*

*quæ ea de re philosophatus sit paullo ante Porphyrius, ea nec se vidisse hacte-*

*nus aut legisse, ut nesciat omnino, an in eadem cum illo incurrat eius sermo,*

*Orat. V. p. 161. ab eius limine professus fuerat IVLIANVS. De Attide quidem, quomo-*

*do eum symbolice sit interpretatus Porphyrius, nonnulla apud Eusebium le-*

*guntur, quæ cum IVLIANI ea de re, quod iam vidit Petavius, sententia*

*ang. Lib. III. nullatenus conueniunt. Cui autem magis accedit, seu qui ea inde mutuatus*

*Rag. 110. vide-*

## P R A E F A T I O.

videtur, Sallustius Philosophus in libello de Diis & de Mundo; vbi etiam inter alia allegorica de Attide utrique communia, Gallus in illius Deorum sacrarum lacteum scilicet circulum, unde patibile corpus descendat, indicare, ut hic itidem factum, dicitur. Neque aliena rursus ab illa huius τε Παραβάτης, de iis Deorum <sup>cap. IV.</sup> Phrygiæ sacrarum, Theologia tradidisse alterum eadem, iuxta Sallustium, hoc est, proxima post IVLIANVM ætate Philosophum, Proclum nempe, facile licet opinari; dum apud Suidam dicitur, eum Μητρωανὸν, seu de Magna hac <sup>in Ηλέγονται</sup> Deorum Matre librum edidisse, quem, qui in manus sumpserit, videat continuo, quomodo non sine diuino itidem adflatu, totam illam Theologiam in lucem protulerit atque patefecerit. Quibus consentanea de eodem Proclo refert in eius vita, qui eo magistro usus est, Marinus, ΤΑΣ ΜΗΤΡΩΑΚΑΣ παρὰ Ρωμαίοις, ἡ καὶ πρότερον ποτε παρὰ Φευξὲν συγδιδέσθαις ΑΓΙΣΤΕΙΑΣ, ἐνάστη μηνὸς ἥγεντε, sacris autem in honorem MATRIS DEVVM, a Romanis vel etiam prius a Phrygibus celebratis, semet singulis mensibus expianuit. Immo, quod ferme exciderat, qui reuera Proclus hisce IVLIANI de illa Deorum Matre effatis, tanquam de Dea genitali, anima-<sup>Orat. V. p. 166. & 180.</sup> rum procreatrice, Deorumque intelligentium, quosque omnibus bonorum generibus cumulet, fonte, seu ζωογόνῳ θεῷ, ψυχῶν δημιουρῷ, νοερῶν θεῶν πηγῇ, &c. plane consimilia iisdemque ferme verbis, ad Platonis Theologiam tradidit. Ne antiquiorem iis Heraclitum iam aduocem, quem abstrusa quædam de Saturno & Rhea olim dixisse, tradit Plato in Cratyllo. Accedit communis IVLIANO cum duobus hisce Philosophis, quem putidissimis istis de Deorum Matre fabulis prætexit, obtentus: antiquos scilicet, præeuntibus quidem vel ducibus Diis, rerum causas indagantes, fabulis inde easdem incredibilibus de industria inuoluisse: quo ex illa incredibili & absurdâ eorumdem natura, comperta commenti falsitas, ad inuestigationem veritatis homines continuo acueret. Quod utique a duobus illis occultæ eiusdem Theologiae inter Gentiles doctoribus, de mysticarum id genus fabularum caussa traditum quoque video: Sallustio quidem dicto paullo ante libello; a Proclo autem, ad Platonis Rempublicam. Quomodo etiam fabulas ei Theologiae parti, quæ circa initiationes ac mysteria versatur, τῷ τε λεσινῷ καὶ μυστῷ, ut a Proclo dicto loco itidem factum, ait conuenire IVLIANVS; quæque fabulae mysticæ ab Orpheo, sanctissimorum rituum conditore, sint primum posteris proditæ. A quibus etiam non abludunt, quæ e deperdito Plutarchi opere adducit Eusebius; latentis nempe & occultæ Theologiae mysteria ideo illis fabulis inuoluta, vt de iis, quæ in illis silentur, maius aliquid, quam ex iis quæ dicuntur, liceret cuius coniicere. Quibus autem, vt hoc addam, aliquis forte color, e Christiani Scriptoris, Dionysii nempe, de quo paullo ante, & quæ alibi apud eum leguntur, verbis posset ab iis, si in ea incidissent, obtendi, καὶ γὰρ ἀτεχνῶς ἡ Θεολογία τῶν ποιητῶν ιεροπλασίας, ἐπὶ τῶν ἀσχηματίων νόων ἔχεισατο, enim uero palam Theologia Poetarum sacrarum fictionibus, ad carentes figura mentes effingendas, uisa est: & quidem, si Maximi ad eundem locum glossam adeas, qua ad Gentilium Poetarum, Homeri, Hesiodi, ac similiūm commenta, (quæ proinde, iuxta eundem, ibi dicuntur ποιητῶν ιεροπλασίαι) quibus symbola cœlestia sint quodammodo similia, respexisse idem Dionysius dicitur. Verum ut incautius, sicut alia nonnulla, ab

Lib. V. cap. XI. p. 266.  
267.  
Tom. II. p. 402.

Orat. V. p. 216.

Prepar. Eb- ang. Lib. III. p. 83.

De cœlesti hierarchia cap. II. §. I.

## P R A E F A T I O.

codem Dionysio dicta, aut minus vere ab antiquis eius interpretibus explana-  
ta, nūnc mittam; cui fabulosæ vel mysticæ, de qua hic agitur, Græcorum The-  
ologiarum, Plutarchi aut aliorum adductis ea de re verbis, opponit Eusebius  
Prop. Ep. ang. Lib. II. p. 77. Antiq. Lib. II. p. 90. &c.  
cum Platonis ipsius, tum grauissimum in primis alterius Dionysii, illiusque  
Gentilis, quod etiamnum apud eum legitur, de eadem iudicium; ab  
illaque Theologia, eodem teste, valde abhorrens Romanorum institutum, &  
quidem in his ipsis Matris Deorum apud illos sacris: utpote quæ e Romanis  
indigenis nemo, nullaque Populi lege, nullo Senatus consulto, Phrygio ritu ce-  
lebranda suscipiat; & quod ibidem sequitur, *adeo fabulam omnem, dignitate  
honestate vacuam, criminis instar auersatur.* Vnde apposite omnino  
divisus iisdem subdit, quod, quum pauci admodum sint, quibus ad eam, latentem  
p. 91. Prolegom. Pradic. p. 2.  
scilicet in illis Græcorum fabulis Philosophiam, pateat aditus; ex iis rudis &  
imperita multitudo, vel in Deorum contemptum delabatur, vel nullum flagitiū  
scelerisque genus, eorum exemplo, sibi deinceps cauendum putet. Immo, a  
quo instituto, fabulis id genus ac symbolis, vti factum ab aliis ante eum fue-  
rat, doctrinam suam vel præcepta, ceu velis quibusdam sacrorum mysteria,  
occultandi, Aristotelem recessisse, obseruat ad eundem Simplicius. Adeo ut  
Simplicius et si Platonis quandoque, aliis priscis Gentilium Mythologis, illas perulgata-  
tas Poetarum de Diis fabulas, ad prima rerum principia ac vniuersi naturam  
referre, easque inde explanare, haud inconsulto forte instituto, quanquam va-  
nissimo conatu, licuerit: ita eruditum liberalibus non solum, sed Christiano-  
rum etiam, vt paullo ante diximus, doctrinis principem; immo, cui in illius  
Religionis gremio & cultu nasci ac adolescere datum diuinitus fuerat, qui  
veri inde vniusque Dei cognitione fuerat a prima aetate imbutus, sanctissimis-  
que eius mysteriis initiatuſ; eundem tamen id adgresum, eo ingenii aciem,  
tantaque animi contentione, intendisse, immo longius iisdem illis suis impia-  
& præstigiatricis, vt cum Plauto loquar, doctrinæ magistris progressum, vt ani-  
les quasque & absurdissimas de Gentilium Diis, de illa maxime insana & furi-  
bunda Deorum Matre nærias, noua quadam & subtili scilicet, sed vere futili  
ineptissimaque interpretatione explanaret; quis, inquam, tacitus, ac citra iu-  
stissimam indignationem ferat, aut tolerandum vel excusandum ullatenus sta-  
tuat? An inde forte veniam vel laudem merebitur, quod eadem deliramenta  
Orat. IV. p. 148. Orat. V. p. 172. Orat. V. p. 174. Orat. IV. p. 152. Orat. V. p. 162.  
sint totidem, vti ab eo dicuntur, *τελεσινχί ὑποθέσεις, mystica hypotheses*, seu,  
vt de iisdem alibi, *ἀρρήτη μυσταγωγίας* dogmata, quæ ab Chaldæis hauserit;  
quæque in vulgus quidem ignota, beatis autem illis θεογοῖς sint demum  
cognita; quorum etiam nomine ab illa ipsa Deum Matre, non in omnibus  
solum de Diis dogmatibus, veritatem, sed præterea *ἐν θεογυία τελειότητα*,  
seu in arcanis illis & effectricibus ceremoniis perfectionem, submisse flagitat?  
Immo prout (id enim alibi, inepte haud minus ac impie iactat) eam cum  
vniuersis Diis, tum maxime eidem magnæ Matri, gratiam se debere agnoscit;  
quod se in tenebris vagante, abscisus a se omnibus prauis animi motibus &  
cupiditatibus, eam in mentem eius lucem immiserit eadem Dea, quæ a vera  
non solum, sed arcana & religiosa de Diis scientia penitus non abhorreat. Un-  
de haud mirum, si alibi, quod antea obiter adtigi, se longius diuino illo suo  
Platone, in sapientia ac rerum sublimium cognitione, progressum haud dissimu-  
let, sed aperte profiteatur: si & alio rursus loco, Aristotelica & Platonica etiam  
decreta,